
Sexta-feira
1 de Março de 2024
6 - Ano XII - Nº 2781 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODM1NDFGQKU0ODK4QJUZOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

   
 

  
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.305, DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

Convoca os candidatos classificados do Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária de 

profissionais para desempenhar atividades de docência 

no âmbito da Rede Municipal de Ensino de Lauro de 

Freitas. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO a previsão estabelecida no Decreto Municipal Nº 5.287 de 31 de 

janeiro de 2024, e suas alterações; 

CONSIDERANDO a necessidade de convocar os selecionados no Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária de docentes. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam convocados os candidatos classificados, a partir de 01 de março de 2024, 

conforme cronograma constante no Anexo Único, para apresentação dos documentos necessários a 

contratação, com prazo máximo de 02 (dois) dias para apresentação. 

Art. 2º Compete aos candidatos, observar os requisitos necessários para a contratação 

temporária, conforme descrito no Anexo I do Decreto Municipal nº 5.287 de 31 de janeiro de 2024 

– Edital do Processo Seletivo Simplificado. 

            Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Lauro de Freitas, 01 de março de 2024. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.   

 

Antônio Jorge Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 



Sexta-feira
1 de Março de 2024
7 - Ano XII - Nº 2781 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODM1NDFGQKU0ODK4QJUZOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

   
 

  
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.305, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

 

 

PROFESSORES (AS) GEOGRAFIA - AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

 

04/03/2024 

 

1 JURANDIR DE SOUZA BATISTA  

2 LUCINEIDE MENEZES NETO 

3 RITA DE CÁSSIA GOMES 

4 ROSILENE ALVES DOS SANTOS 

5 MILTON ALMEIDA DA CRUZ 

 
 

PROFESSORES (AS) GEOGRAFIA - PESSOAS PARDAS E PRETAS – CLASSIFICADOS 

 

04/03/2024 

 

1 CLEBER DA SILVA REIS 

2 FRANCISCO NILSON BARBOSA LEAO 

3 JOSE LENILSON FERREIRA DOS SANTOS 

 

 

PROFESSORES (AS) GEOGRAFIA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – CLASSIFICADOS 

 

04/03/2024 

 

1 DENIS HARMONY SANTOS DA SILVA 

 

 

 

PROFESSORES (AS) MATEMÁTICA - AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

 

04/03/2024 

 

1 JEFFERSON MAIA DE ALMEIDA SANTANA 

2 MARCO FAUSTINO DO BONFIM 

3 ILMA BISPO BULHOES 

4 EDMARIO GOMES SOUZA 

5 CLAUDIA MENDES DA CONCEICAO SANTANA 

6 ROBSON DE SOUZA BARBOSA 

7 ALLISON SILVA BASTOS 

8 FRANCIANE CARVALHO ALVES 

9 JADNA ARAUJO DE OLIVEIRA 

10 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 

11 WELIO JOSE DANTAS DA SILVA 

12 LÉA FERREIRA DOS SANTOS  

13 LEANE DE JESUS DE OLIVEIRA 

 



Sexta-feira
1 de Março de 2024
8 - Ano XII - Nº 2781 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODM1NDFGQKU0ODK4QJUZOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

   
 

  
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PROFESSORES (AS) MATEMÁTICA - PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

 

04/03/2024 

 

1 MARIA ANGELICA REIS SOUZA  

2 SUELI MIRANDA DE JESUS 

3 MARIA DAS GRAÇAS LEANDRA SANTOS 

4 ELIO PEREIRA 

5 ANETE BISPO DOS SANTOS  

6 PAULO SÉRGIO SILVA DOS REIS 

 

 

PROFESSORES (AS) MATEMÁTICA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

04/03/2024 

 

1 ANTONIO FERNANDO GONCALVES DE OLIVEIRA 

 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA PORTUGUESA - AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

04/03/2024 

 

1 DENIZE APARECIDA PASSOS DOS SANTOS 

2 EFIGÊNIA CRUZ DE JESUS 

3 CLAUDIA PRADO NOVAIS SIQUEIRA 

4 VALDELIA LIDIA VILAS BOAS DE OLIVER 

5 EDCARLA DE SANTANA NASCIMENTO SILVA 

6 MAGDA DE OLIVEIRA AZEVEDO 

7 CARLA BIANCA CHAGAS DE JESUS BATIST 

 

 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA PORTUGUESA - PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

 

04/03/2024 

 

1 ANA ELISA MOREIRA DA FONSECA 

2 CELY NUNES BITENCOURT NEVES 

3 RITA DE CASSIA LIMA DE JESUS 

4 SELMA CERQUEIRA DE JESUS 

 

 

 



Sexta-feira
1 de Março de 2024
9 - Ano XII - Nº 2781 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODM1NDFGQKU0ODK4QJUZOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

   
 

  
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA PORTUGUESA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

04/03/2024 

 

1 NUBIA OLIVEIRA DE JESUS 

 

 

PROFESSORES (AS) ARTES PLÁSTICAS - AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

 

6 MARCELLO SANTOS MONTEIRO 

7 ALEXSANDRA FELICIANO DE LIMA NERI 

8 MARISE SANTOS REIS 

9 SINTHIA MEDINA DE ALMEIDA 

 

PROFESSORES (AS) ARTES PLÁSTICAS - PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

4 CATIA BÁRBARA RIBEIRO DE ALMEIDA 

5 DAVÍ TRINDADE PEREIRA 

 

 

 

PROFESSORES (AS) SOCIOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

1 VIRGÍNIA CARDOSO SANTOS 

2 DIOGO REYES DA COSTA SILVA 

 

 

 

PROFESSORES (AS) SOCIOLOGIA - PESSOAS PARDAS E PRETAS – CLASSIFICADOS 

 

                        05/03/2024 

 

1 CLEZIANE SANTOS DE JESUS 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
1 de Março de 2024
10 - Ano XII - Nº 2781 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODM1NDFGQKU0ODK4QJUZOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

   
 

  
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO FÍSICA - AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

1 UELITO EVERALDO SOUZA RIBEIRO JÚNIO 

2 LUIZ CLEUBER OLIVEIRA SANTOS 

3 UILLIAM PAIXAO DE CARVALHO 

4 ADRIANO CARDOSO SANTANA 

 

 

PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO FÍSICA - PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

1 VIDAILTON VILAS BOAS DOS SANTOS 

2 ILMARA VASCONCELOS DA LUZ CONCEICAO 

 

PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO FÍSICA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

                        05/03/2024 

 

1 VICTOR DOREA SILVA 

 

 

 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA INGLESA - AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

1 SENILDES RIBEIRO SANTOS MACEDO 

2 ODETE DOS SANTOS SILVA 

3 SONIA CRISTINA DE ALCANTARA SANTOS  

4 ELIANE GARCIA RAMOS  

 

 

PROFESSORES (AS) LÍNGUA INGLESA - PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

1 FLÁVIA SANTOS REIS 

2 ELSON VICENTE CARMO DE OLIVEIRA 

 

 

 

PROFESSORES (AS) CIÊNCIAS - AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

 



Sexta-feira
1 de Março de 2024
11 - Ano XII - Nº 2781 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODM1NDFGQKU0ODK4QJUZOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

   
 

  
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

05/03/2024 

 

 

1 MARIA AUXILIADORA SANTOS PEREIRA 

2 MARISA MOTA DA SILVA COSTA 

3 ANA MARIA MARTINS DA SILVA SOUZA AS 

4 VALDECI FERNANDES DOS SANTOS 

5 ZILDA SOARES SILVA E SILVA 

6 JÁLACE VIANA DE SANTANA 

 

 

PROFESSORES (AS) CIÊNCIAS - PESSOAS PARDAS E PRETAS – CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

 

1 MANUELA ALVES SILVA 

2 ROZILMA GOMES ALMEIDA 

3 SAIMO FERREIRA DE SOUZA 

 

 

PROFESSORES (AS) CIÊNCIAS - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

1 SERGIO ROMULO ALVES DOS SANTOS JUNI 

 

 

 

 

PROFESSORES (AS) HISTÓRIA - AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

 

                        05/03/2024 

 

1 ALEXANDRA STEFFEN BEMFICA 

2 ITAJANA CUNHA D[`SANTIAGO 

3 EDNA SILVA CASTRO DE ALMEIDA 

4 JULIANE MARIA RIBEIRO NEVES 

5 RENAN SAO PEDRO DE SOUZA 

6 CARLOS REIS DA SILVA COSTA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
1 de Março de 2024
12 - Ano XII - Nº 2781 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODM1NDFGQKU0ODK4QJUZOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

   
 

  
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

PROFESSORES (AS) HISTÓRIA - PESSOAS PARDAS E PRETAS – CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

1 JOÃO VITOR SILVA PITANGA  

2 MARCELO REMILSON BOUÇAS DA SILVA 

3 ANA CAROLINA CHAGAS DOS SANTOS 

 

 

PROFESSORES (AS) HISTÓRIA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – CLASSIFICADOS 

 

                        05/03/2024 

 

1 PAULO SERGIO PAIXAO DE JESUS 

 

 

PROFESSORES (AS) FILOSOFIA - AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

1 NAIRIS DE LIMA CAVALCANTI 

 

 

PROFESSORES (AS) FILOSOFIA - PESSOAS PARDAS E PRETAS – CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

1 ELIANA SANTANA DOS SANTOS 

 

PROFESSORES (AS) PROFº 1º AO 5º ANO - AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

26 MARIA FABIANA ALVES DA CUNHA 

27 DANIELA GONÇALVES DE OLIVEIRA 

28 ALINE VALE DOS PASSOS  

29 ANDREA CRUZ DE MENEZES SANTOS 

30 GEISA CÂNDIDA DA ANUNCIAÇÃO OLIVEIR 

31 VANESSA HORA DA ROCHA  

32 LUCIANO DE SOUSA DELFINO 

33 JAIANE SILVA ESTRELA 

34 MILENA SOEIRO DE SOUZA 

35 VERUSCA VILAS BOAS PINTO GUIMARAES 

36 ADRIANA BRITO DOS SANTOS  

37 ANDREZA ZUAR OLIVEIRA DAMASCENO SAN 

38 VALDINEIDE ROCHA DE ALMEIDA DE SANT 

39 TAMARA COSTA DOS SANTOS 

40 GLAUCE SANTIAGO OLIVEIRA BARBOSA 

41 TARSIO ROBERTO LOPES MACEDO 



Sexta-feira
1 de Março de 2024
13 - Ano XII - Nº 2781 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODM1NDFGQKU0ODK4QJUZOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

   
 

  
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

42 ALEXSANDRO DOS SANTOS SILVA 

43 LEILA RAMOS SOUZA 

44 MEIRE JAIDER NEVES GUERRA 

45 ANA CLÁUDIA BATISTA PINHEIRO 

46 DARFINI DOS SANTOS SOUZA 

47 LAURA SOUZA QUIRINO DE CARVALHO 

48 LAÍSA VICTÓRIA DOS SANTOS CRUZ  

49 ROSE MARY CESINO RIOS 

50 CINTIA VANESSA CERQUEIRA LEAL 

 

 

 

 

PROFESSORES (AS) PROFº 1º AO 5º ANO - PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

13 ANA LUCIA DOS SANTOS ALMEIDA 

14 CLAUDIA MARIA DA CRUZ GOMES 

15 CLAUDETE BISPO DOS SANTOS 

16 ADRIANA SILVA SANTOS DO CARMO 

17 JOELMA FERREIRA SANTANA 

18 JUCELIA SANTANA DA SILVA SANTOS 

19 ADENILZA DE OLIVEIRA SOARES  

20 ANA PATRICIA GREGORIO DOS SANTOS 

21 ANAILZA DE SANTANA GONSALVES 

22 ELISANGELA SILVA SOUSA 

23 CHARLENE BARBOSA BARROS 

24 MOSAR SANTOS DE SANTANA 

 

 

PROFESSORES (AS) PROFº 1º AO 5º ANO - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

05/03/2024 

 

4 MIRINEZ AMARAL BARROS 

5 CARLOS ALBERTO DE SOUZA 

6 DIEGO DO NASCIMENTO FREITAS 

 


